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ROLA E-ADMINISTRACJI W GOSPODARCE 
OPARTEJ NA WIEDZY

S treszczen ie

W artykule zaakcentowano, że dostęp do usług publicznych przy wykorzystaniu technik 
przesyłu informacji jest niezbędny dla funkcjonowania gospodarki opartej na wiedzy. Jest to 
element konieczny dla sprawności rozwoju społeczeństwa informacyjnego. Obecnie rozwijające 
się technologie informatyczne pozwalają na tworzenie nowych sposobów projektowania organi
zacji i nowych struktur organizacyjnych, a zwłaszcza sieciowych, możliwość zaistnienia i funk
cjonowania w globalnej gospodarce.Właściwie teraz barierą nie jest już ani zakres, ani tempo 
przekazywania informacji, ze względu na stosowane techniki i technologie, ale przede wszystkim 
zdolność do sensownego wykorzystania tych możliwości.

W stę p

System y inform atyczne funkcjonu ją  w  biznesie ju ż  od d łuższego czasu. D o
tąd  służyły one jed n ak  uspraw nianiu  dotychczasow ych praktyk. D opiero  w łą
czenie ich w  zin tegrow aną, g lo b a ln ą  sieć -  ja k ą  je s t  In ternet -  tw orzy  n o w ą  
jakość . K ażda organizacja, duża czy też  m ała, m a m ożliw ość prow adzen ia  dzia
łalności n a  skalę m iędzynarodow ą. B ogactw o inform acji w  sieci daje p rzedsię
b iorstw om  oraz k lien tom  olbrzym ie m ożliw ości. In form acja  i w iedza  m oże 
rozprzestrzen iać się b łyskaw icznie n a  duże odległości. Postęp  i w zrost ekono
m iczny  zaw sze by ły  w ytw oram i ludzkiego um ysłu  i innow acji techno log icz
nych. D ostęp do inform acji i w iedza, co ta  in form acja  oznacza, stanow i p odsta 
w ę rozw oju , rów nież ekonom icznego. T w orzy  się now e środow isko biznesu, 
w  którym  in fo rm acja  i w iedza, dzięki techno log iom  teleinform atycznym , staj ą  
się podstaw ow ym  kry terium  przesądzającym  o sukcesie bądź n iepow odzeniu  
firm , regionów  całych gospodarek. In fo rm acja  i w iedza  tw o rzą  w artość dodaną,
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p o dnoszą  w ydajność i efektyw ność gospodarow ania1. R ola  inform acji oraz 
środków  techn icznych  w spom agających  korzystanie z inform acji je s t  obecnie 
tak  duża, że pow szechne staje się określenie -  cyw ilizacja  inform acji. Zm iany, 
jak ie  n astępu ją  w e w spółczesnym  św iecie w ym usza ją  n a  podm iotach  gospodar
czych konieczność ciągłej, n ieustannej obserw acji i analizy  zachodzących  w o 
kó ł p rocesów  oraz podejm ow ania  b łyskaw icznych  reakcji w  celu  u trzym ania 
swej pozycji na  rynku.

R o la  tech n o lo g ii w  g o sp o d a rc e  o p a r te j  n a  w iedzy

O becnie rozw ijające się technologie  inform atyczne p o zw ala ją  na1 2:
-  tw orzenie  now ych sposobów  pro jek tow ania organizacji i now ych struk

tu r  organizacyjnych, a  zw łaszcza sieciow ych,
-  tw orzenie  now ych relacji pom iędzy  firm ą a  klientam i oraz dostaw cam i, 

k tórzy  kom unikuj ą  się ze sobą za pom ocą sieci kom puterow ych,
-  rozw ój handlu  elektronicznego, k tóry  zm niejsza koszty  i czas dostaw  

oraz u łatw ia kon tak ty  dostaw ców  z klientam i,
-  popraw ę efektyw ności w  produkcji i usługach,
-  zm iany w  konkurow aniu  oraz strukturze przem ysłu ,
-  dostarczanie m echanizm ów  do koordynacji p racy  i tw orzen ia  w iedzy 

d la  inteligentnej organizacji,
-  przyczynien ie się do rozw oju  produktyw nych pracow ników  w iedzy,
-  sw obodne kom unikow anie się ze sobą m enedżerów  za  pośrednictw em  

sieci kom puterow ych,
-  m ożliw ość zaistn ien ia  i funkcjonow ania w  globalnej gospodarce.
N o w a techno log ia  pow oduje konieczność zm iany po jęc ia  łańcucha w artości

w raz z rozw ojem  kom unikacji sieciow ej. W spółczesne system y inform atyczne 
łączą  w szystk ich  uczestn ików  procesu  w ym iany  gospodarczej: k lientów , d o 
staw ców , partnerów  handlow ych, a  naw et konkurentów . F izyczny przekaz in 
form acji zastępuje transm isja  cyfrow a3. E fektem  zastąp ien ia  procesu  fizycznego 
p rzesy łan ia  danych transm isj ą  cyfrow ą je s t  nie ty lko  redukcja  kosztów , p rzy 
śpieszenie i uspraw nienie kom unikacji czy też  dostęp  do inform acji w  czasie 
rzeczyw istym . N ajw iększą  zaletą  tej innow acji je s t  stw orzenie podstaw  do

1 B. Gregor, M. Stawiszyński, E-commerce, Wyd. Branta, Bydgoszcz-Łódź 2002, s. 24.
2 Strategie i modele gospodarki elektronicznej, red. C. Olszak, E. Ziemba, Wyd. Naukowe 

PWN, Warszawa 2007, s. 32.
3 A. Wallis, Rola technologii informacyjnych w rozwoju zmian organizacyjnych, form i metod 

zarządzania przedsiębiorstwem. Informacja w społeczeństwie XXI wieku, red. A. Łacińska, Olsz
tyn 2003, s. 454.
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zm iany charak teru  gospodarczej i m iędzyludzkiej kom unikacji oraz pow stan ia  
now ych relacji pom iędzy  ludźm i a  organizacjam i. W tedy  łańcuch  w artości 
zm ien ia  się w  sieć w artości, a  dostępna techno log ia  pozw ala  n a  w prow adzenie 
p rzez p rzedsięb iorstw a now ych struk tur organizacyjnych.

N ależy  podkreślić , że zadan ia  technologii in form atycznych w  stosunku do 
la t ubieg łych  istotnie się poszerzyły, co zaprezentow ano w  tabeli 1.

Tabela 1

Główne zadania technologii informatycznej

Rok 1980 Rok 1990 Rok 2000 i później
-  rozwój systemów trans- -  dalszy rozwój systemów -  zarządzanie relacjami

akcyjnych (ST) i syste- ST i SIK, zewnętrznymi (CRM,
mów informowania kie- -  zarządzanie danymi, SCM),
rownictwa (SIK), -  przetwarzanie przyjazne -  zarządzanie wiedzą,

-  zarządzanie transakcja- dla użytkownika, -  zarządzanie zmianą,
mi, -  system szkoleń, -  monitorowanie otocze-

-  automatyzacja rutyno- -  systemy wielomoduło- nia,
wych czynności we,

-  architektury korpora
cyjne,

-  systemy wspomagania 
decyzji (SWD),

-  systemy ekspertowe 
(SE),

-  systemy planowania 
MRP i MRP II

-  zarządzanie sieciami,
-  handel elektroniczny 

i internetowe,
-  integracja biznesowa,
-  zaawansowane systemy 

wspomagania decyzji
i analityka biznesowa,

-  zarządzanie siecią war
tości, rozwój struktur 
sieciowych i global
nych,

-  zarządzanie ryzykiem

Źródło: Strategie i modele gospodarki elektronicznej, red. C. Olszak, E. Ziemba, Wyd. Naukowe 
PWN, Warszawa 2007, s. 32.

Jednym  z trzech  p riory tetów  Strategii „E uropa 2020” je s t  w zrost oparty  na  
w iedzy  i innow acjach4. O znacza popraw ę w yników  w  zakresie badań  i rozw oju  
oraz innow acji, lepsze w ykorzystan ie  po tencjału  technologiczno-inform a- 
cyjnego i stw orzenie jedno litego  rynku m ediów  cyfrow ych, w zrost efektów  
działań  w  sferze edukacji i podw yższan ia  kw alifikacji. Instrum entem  w spieraj ą- 
cym  ten  p rio ry te t m a być P lan  B adań  i Innow acji, k tóry  będzie koncentrow ał się

4 Dwa pozostałe priorytety to: zintegrowane społeczeństwo o wysokiej stopie zatrudnienia oraz 
wzrost przyjazny dla środowiska, http: //ec.europa.eu/eu2020/index_en.htm.
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n a  popraw ie in frastruk tury  i w arunków  dostępu do w yników  badań  i eksp loata
cji innow acyjnych  techno log ii5.

Istotne je s t  rów nież w skazanie po trzeby  stw orzenia E uropejskiego P rogra
m u Inform acyjnego, aby  um ożliw ić sferze b iznesu  szerszy dostęp do św iadczo
nych  n a  zadow alającym  poziom ie now oczesnych  usług publicznych, a  także 
zw iększyć zaufanie konsum entów  do now oczesnych  środków  kom unikacji.

E -a d m in is ta c ja

E lek troniczna adm inistracja  (e-adm inistracja, e-governm ent) to  w ykorzy
stanie technologii in form acyjnych  i te lekom unikacyjnych  w  adm inistracji p u 
b licznej, w  pow iązaniu  ze zm ianam i natu ry  organizacyjnej i zdobyw aniem  n o 
w ych um iej ętności w  celu  popraw ien ia  jak o śc i św iadczonych usług pub licz
nych, w zm ocnien ia  zaangażow ania obyw atela  w  procesy  dem okratyczne oraz 
poparc ia  d la  polityki państw a. W  un ijnych  p lanach  e-adm inistracja  je s t  e lem en
tem  szerszej koncepcji -  rozw oju  społeczeństw a inform acyjnego i gospodarki 
opartej n a  w iedzy  -  w pisującej się w  postu laty  Strategii L izbońsk ie j.

R ew olucja  cyfrow a oraz rosnąca europejska i św iatow a konkurencja  p ow o
dują, że usługi adm inistracji elektronicznej zaczynają  odgryw ać coraz isto tn ie j
szą  rolę, zarów no d la  państw a, ja k  i społeczeństw a. Inform atyzacja  adm in istra
cji publicznej je s t  kon ieczna chociażby ze w zględu  n a  członkostw o w  U nii E u 
ropejskiej i nałożonych  n a  poszczególnych  członków  zobow iązań. Jednym  
z celów  inform atyzacji adm inistracji je s t  w łączenie się w  budow ę społeczeń
stw a inform acyjnego.

W ynika  to  rów nież ze zm ian zachodzących  w  społeczeństw ie. W raz z u p o 
w szechnien iem  edukacji społeczeństw o staje się coraz bardziej w ykształcone 
oraz św iadom e sw oich racji, i w idząc n ieporadność państw a, dom aga się p o 
p raw y jak o śc i św iadczonych usług publicznych  oraz zm iany tradycy jnych  b iu 
rokratycznych  struktur. Ze w zględu  n a  stały  w zrost w ydatków  publicznych, 
n ierozerw aln ie  zw iązanych z daninam i publicznym i p łaconym i p rzez obyw ateli, 
w zrasta  zain teresow anie ich efektyw niejszym  w ykorzystyw aniem . F unkcjonu
jące  organizacje m iędzynarodow e, tak ie  ja k  U nia  E uropejska, B ank Św iatow y 
rów nież w yw ołu ją  oraz w zm acn ia ją  tendencje  do przem ian  w  adm inistracji6.

R ola  inform acji oraz środków  techn icznych  w spom agaj ących korzystanie 
z inform acji je s t  obecnie tak  duża, że pow szechne staje się określenie -  cyw ili

5 E. Jantoń-Drozdowska, Budowanie gospodarki opartej na wiedzy jako element strategii Unii 
Europejskiej, Zeszyty Naukowe nr 597, Ekonomiczne Problemy Usług nr 57, Wyd. Naukowe 
Uniwersytetu Szczecińskiego, Szczecin 2010, s. 415.

6 B. Kożuch, Zarządzanie publiczne, Warszawa 2004, s. 16.
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zacja  inform acji. P rzem iany d o tyczą  nie ty lko  sfery gospodarczej ale rów nież 
społecznej, a  ich  tem po i zakres m ożna określić  m ianem  rew olucji, k tó ra  z ery 
industrialnej (przem ysłow ej) przenosi nas w szystk ich  do now ego etapu rozw oju  
cyw ilizacji: spo łeczeństw a inform acyjnego.

U sługi elektroniczne w  adm inistracji p e łn ią  bardzo isto tn ą  rolę ze w zględu 
n a  rew olucję cyfrow ą, k tó ra  m a m iejsce obecnie, a  także szybki rozwój tech n o 
logii, dlatego też  in form atyzacja  adm inistracji je s t  elem entem  niezw ykle is to t
nym  d la  rozw ijającego się społeczeństw a inform acyjnego w  Polsce. D o zalet 
e-adm inistracji należą:

-  czynne 24 godziny  n a  dobę, siedem  dni w  tygodn iu  -  to  d la  osób fi
zycznych i p raw nych  w iększa  różnorodność sposobów  dostarczan ia  in 
form acji oraz ich  lepsza jakość ,

-  korzyści d la  adm inistracji publicznej, w ykorzystanie technologii infor- 
m acyjno-telekom unikacyjnych  w  urzędach  pozw oliło  n a  oszczędności 
czasu  oraz zm niejszenie nakładów  finansow ych i obciążeń urzędników ,

-  m ożliw ość prze tw arzan ia  inform acji, dzięki czem u spada czas oczeki
w an ia  n a  rozw iązanie danej spraw y przy zachow aniu  jaw nośc i i p rze j
rzystości,

-  oszczędność czasu, duża elastyczność w  w yborze m iejsca, ja k  i pory  
dn ia  załatw ianie spraw  urzędow ych,

-  prosto ta, szybkość, p rzejrzystość procedur,
-  w yelim inow anie m onotonnej p racy  ludzkiej, odciążenie urzędników  

z w ykonan ia  funkcji inform acyjnych  i w iększe zaangażow anie ich 
w  realizację zadań o charakterze m erytorycznym .

W prow adzenie  m ożliw ości dostępu do urzędów  adm inistracji publicznej 
poprzez In ternet p rzynosi znaczące korzyści, w śród  k tórych  m ożna w ym ienić: 
u łatw ienie obyw atelom  dostępu do urzędów , zm niejszenie kosztów  funkcjono
w an ia  adm inistracji publicznej i ograniczenie korupcji.

D latego też  d la  jed n o stek  adm inistracji konieczne je s t  zapew nienie in fra 
struktury  teleinform atycznej oraz rozw iązań  program ow ych i p raw nych, które 
zagw arantow ałyby  spełnienie postu latów  „Strategii kierunkow ej rozw oju  in 
form atyzacji Polski do roku 2013” . D obrze rozw inięty  system  adm inistracji 
publicznej pow inien  pozw olić  n a  integracj ę system ów  inform atycznych  p o 
szczególnych adm inistracji, a  następnie pow iązanie tegoż system u z system am i 
adm inistracji publicznej innych krajów  w  ram ach program u ID A  -  In terchange 
o f  D ate betw eeen  A dm inistrations.

D o g łów nych barie r d la  rozw oju  e-adm inistracji w  Polsce należą:
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-  b rak  sprzężeń relacji w ielu  p ro jek tów  te leinform atycznych  o charak te
rze sektorow ym  i ponadsektorow ym , np. ePU A P, P E SE L  2, e-D ekla- 
racje, e-Podatki,

-  b rak  w ystarczającej infrastruk tury  um ożliw iającej urzędom  łączność 
z obyw atelam i, firm am i i innym i urzędam i (w yposażenie w  sprzęt, 
oprogram ow anie oraz szerokopasm ow y dostęp  do In ternetu), szczegól
nie na terenach  słabiej zurbanizow anych,

-  u trudniona synchronizacja prac nad  inform atyzacj ą  k ra ju  (brak sp raw 
nej w spółpracy  m iędzy resortam i),

-  zbyt n iska w iedza o e-adm inistracji,
-  obaw a pracow ników  urzędów  przed  u tra tą  pracy,
-  n iechęć pracow ników  do w prow adzania  zm ian,
-  m niejsze zaufanie ludzi z pow odu b łędów  system ow ych po pierw szym  

etapie w prow adzania  e-adm inistracji.
P o lska będąc członkiem  U E, m oże ub iegać się o środki unijne. Pom oc zo 

stanie skierow ana do adm inistracji państw ow ej maj ącej na celu udoskonalenie 
obsługi sek tora  usługow ego p rzez Internet. D o końca  2015 roku n a  stw orzenie 
e-usług w  adm inistracji P o lska m oże w ykorzystać ok. 3 m ld zł (z czego 2,25 
m ld  zł pochodzi z dotacji unijnych).

K onieczne d la  rozw oju  e-adm inistracji je s t  przepro jek tow anie w ew nętrz
nych  p rocesów  adm inistracyjnych oraz przebudow a zaplecza w spom agaj ącego 
w ykonanie zadań. W yzw ania, jak ie  sto ją  przed now oczesną  adm in istrac ją  do 
roku 2020 m ożna określić  w  następujących  kategoriach:

a) p raktyczne urzeczyw istn ien ie  w izji w spólnej p rzestrzeni życia społecz
nego,

b) radykalne zm iany dem ograficzne, w  tym  dalsze m igracje społeczeństw ,
c) św iadczenie usług  p rzez adm inistracj ę zgodnie z najw yższym i standar

dam i zarządzania inform acj ą  (przejrzyste procedury  -  przejrzysty  
urząd),

d) rosnąca m obilność społeczeństw  i w  konsekw encji adm inistracja 
św iadcząca usługi w  aspekcie transgran icznym  i paneuropejskim .

Polska odstaje od krajów  U nii Europejskiej pod  w zględem  udostępnian ia  
usług  adm inistracji publicznej w  Internecie, czyli e-adm inistracji, a przecież 
rozw ój e-adm inistracji to  w ie lka  szansa d la  rozw oju  gospodarczego kraju. 
W  niek tórych  krajach  w idać o lbrzym i rozw ój w  e-usługach, np.:
1. W  E stonii w szyscy  obyw atele maj ą  w  dow odach osobistych klucz

e-podpisu  i m o g ą  głosow ać dzięki tem u poprzez sieć, m u szą  ty lko zalogo-
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w ać się n a  specjalnej stronie. E stończycy m o g ą  też  zarejestrow ać online 
firm ę, p rocedura  zajm uje średnio dw ie godziny.

2. Słow acy, C zesi, Ł otysze i L itw ini m o g ą  złożyć w  sieci w niosek  o odpis 
aktu  u rodzen ia  lub zgonu, zm ienić m eldunek  i zapisać dzieci do szkoły.

3. N a  W ęgrzech  i w  Słow enii dz ia ła  e-system  zdalnej rejestracji sam ochodów . 
W ęgrzy  m o g ą  też  zgłosić przez sieć zaw iadom ienie o popełn ien iu  przestęp 
stw a i złożyć w niosek  o pozw olenie n a  budow ę7.

4. W e Francji ponad  900 procedur adm inistracy jnych  je s t  m ożliw ych  do zre 
a lizow ania p rzez Internet. W  2007 roku przez In ternet w ysłano  tam  7,4 m ln 
rozliczeń podatkow ych, a  e-książeczki zd row ia  posiada ponad  1 m ln  p a 
cjentów . N iedoścignionym  pod tym  w zględem  w zorem  je s t  Estonia, gdzie 
w  2007 roku 5%  w yborców  głosow ało  przez Internet, a  konsultacje spo
łeczne projektów  ustaw  odbyw ają  się online. W  Internecie m ożna obser
w ow ać obrady  rządu, rządow e spraw ozdania  z w ydatków  dostępne są  
w  sieci, a  w  tym  roku 91%  deklaracji podatkow ych przesłano  In ternetem 8.

5. E stonia  -  zorganizow ano p ierw sze n a  św iecie w ybory p rzez Internet. 
W  październ iku  2005 roku w  e-w yborach  w zięło  w ów czas udział ponad 
9000 Estończyków .

6. F in land ia  -  po zm ianie m iejsca  zam ieszkania  nie trzeba  odw iedzać urzędu 
osobiście, ty lko  w chodząc n a  stronę W W W , gdzie w prow adza się now e da
ne. D la  po tw ierdzenia  autentyczności używ any je s t  certyfikat w pisany 
w  kartę SIM  w  telefonie  kom órkow ym .

7. Szw ecja, E stonia  -  obyw atele o trzym ują  od u rzędów  skarbow ych w y liczo 
n ą  w artość podatku  rocznego, zaś po tw ierdzen ia  odsy ła ją  SM S-em , te le fo 
nicznie (przez au tom at IV R ) lub p rzez Internet.

8. D an ia  -  w ystaw ianie oraz przesyłanie fak tu r w  form ie elektronicznej p rzy 
nosi podatn ikom  oszczędności ok. 150 m ln  euro. Szacuje się, że jeg o  
w prow adzenie w e w szystk ich  państw ach  U E m ogłoby  p rzynieść zm nie j
szenie kosztów  o ponad  50 m ld  euro rocznie.

9. H olandia, U SA  -  duże przedsięb io rstw a m a ją  obow iązek sk ładan ia  e-de- 
k laracji podatkow ych.

10. F rancja  -  w nioski o gran ty  naukow e są  przyjm ow ane w yłącznie w  postaci 
e lek tron icznej.
E -zarządzanie adm in istrac ją  p u b liczną  m a przełożyć się n a  zm niejszenie

kosztów , czyli oszczędność p ien iędzy  podatn ików  oraz zw iększenie przejrzy-

7 Dziury w sieci, „Newsweek” z 21 września 2009 r.
8 E-państwo zwiększa zainteresowanie Internetem, „Gazeta Prawna” z 18 czerwca 2009 r.
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stości p rocedur adm inistracyjnych, dostępu do usług  adm inistracji d la  obyw ateli 
i b iznesu  oraz zakresu  inform acji, jak ie  bez kontak tu  osobistego m oże podatn ik  
uzyskać o swojej spraw ie będącej w  toku. T rendy rozw oju  e-adm inistracji na  
św iecie to:

-  e -adm in istracja  m a za  zadanie w  tw órczy  sposób w ykorzystyw ać tech 
nologię, k tó ra  pozw oli św iadczyć lepsze usługi d la  obyw ateli i p rzed 
siębiorstw , tym  sam ym  dając im  w iększy  w ybór (np. sposobów  kom u
nikacji z u rzędem ) i opcje personalizacji usług, p rzy  jednoczesnym  
ograniczaniu  kosztów ;

-  e-adm in istracja  m usi ponadto  zm ieniać sposób organizacji w łasnej p ra 
cy  i porozum iew ania  się m iędzy  urzędam i i organam i adm inistracji p u 
b licznej, p rzejm ując od obyw ateli i przedsięb iorców  c iężar zarządzania  
inform acją;

-  e -adm in istracja  pow inna nadaw ać k ierunki rozw oju  e-gospodarce p o 
przez tw orzenie  strategii, przep isów  i system u bodźców .

Z ak o ń c z e n ie

Posiadanie i użytkow anie danych w  w ersji elektronicznej um ożliw ia  o sią 
gnięcie oszczędności zw iązanych z dostępem  do każdej inform acji, ja k a  została 
zap isana bez ograniczeń czasow o-przestrzennych. K olejny  p lus to  m ożliw ość 
prze tw arzan ia  inform acji, dzięki czem u spada czas oczekiw ania  n a  „załatw ie
n ie ” danej spraw y przy  zachow aniu  jaw nośc i i przejrzystości. Dalej w prow a
dzenie system u au tom atyzacji pozw ala  n a  w yelim inow anie m onotonnej pracy 
ludzkiej, odciążenie urzędników  z w ykonyw ania funkcji inform acyjnych  i w ię 
ksze zaangażow anie ich w  realizację zadań o charakterze m erytorycznym . I na  
koniec, poprzez m ożliw ość dow olnej archiw izacji zostaw ia się m iejsce n a  p ro 
cedury  nadzoru  i kontroli.

E lektroniczne usługi zw iększają  szybkość i efektyw ność obiegu inform acji, 
co w  dalszej perspektyw ie daje m ożliw ość osiągnięcia  zdecydow anej i trw ałej 
popraw y efektyw ności funkcjonow ania adm inistracji publicznej, a  w ięc p ań 
stw a jak o  całości. B y tego  dokonać korzysta  się z technologii inform acyjnych 
i kom unikacyjnych, k tóre m o g ą  służyć do p lanow ania, organizow ania, realizacji 
i m onito row ania zadań adm inistracji publicznej (rządow ej i sam orządow ej)9.

W łaściw ie teraz  b a rie rą  nie je s t  ju ż  ani zakres, ani tem po p rzekazyw ania in 
form acji, ze w zględu  n a  stosow ane technik i i technologie, ale przede w szystk im  
zdolność do sensow nego w ykorzystan ia  tych  m ożliw ości. O becnie rodzi się

9 E-government, „Siemens Newsletter” 2004, nr 10.
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cyw ilizacja  sieciow a czy też  cyw ilizacja  inform acyjna, a  now a gospodarka  je s t 
gospodarką  tw o rzo n ą  przez tą  cyw ilizację. Rozw ój tejże cyw ilizacji w ytycza 
zaaw ansow ana techn ika  i technologia , przede w szystk im  przesy łu  inform acji 
oraz zarządzania  w iedzą.

B udow a społeczeństw a inform acyjnego je s t  obecnie w arunkiem , k tóry  sty 
m ulu je w zrost konkurencyjności gospodarki, spraw nej in tegracji Polski ze 
strukturam i U E, realizacji spójnej polityki regionalnej, zagospodarow ania ro 
snącej n iew ykorzystanej siły roboczej oraz rozwój w ie lu  innych dziedzin  życia 
społecznego. Już teraz  w ie lu  p roblem ów  społecznych i gospodarczych  nie uda  
się rozw iązać bez szerokiego w ykorzystan ia  techn ik  in fo rm acy jnych10. N ależy  
jed n ak  pam iętać, że sam a rew olucja  techno log iczna  nie w ystarczy, aby w  epoce 
g lobalizacji nastąpił postęp  społeczno-gospodarczy. Po trzebna je s t  jeszcze  ści
sła  w spó łp raca m iędzynarodow a i regulacje praw ne sprzyjające swobodnej 
w ym ianie tow arów  i usług. Potrzebne je s t  przede w szystk im  zaangażow anie 
p racow ników  adm inistracji publicznej do w prow adzan ia  zm ian.

K onieczne je s t  poniesienie w ysokich  nakładów  n a  inw estycje w  w iedzę. 
P rzede w szystk im  n a  kształcen ie oraz rozw ój um iejętności, badan ia  naukow e 
oraz rozwój w  szerokim  tego  po jęc ia  znaczeniu. K onieczność rozw oju  w  usłu 
gach  adm inistracji publicznej w yn ika  rów nież ze zm ian zachodzących  w  społe
czeństw ie. W raz z upow szechnien iem  edukacji społeczeństw o staje się coraz 
bardziej w ykształcone oraz św iadom e sw oich racji i w idząc n ieporadność p ań 
stw a, dom aga się popraw y jak o śc i św iadczonych usług pub licznych  oraz zm ia
ny  tradycy jnych  biurokratycznych  struktur. Ze w zg lędu  n a  stały  w zrost w ydat
ków  publicznych , p łaconych  p rzez obyw ateli, w zrasta  zain teresow anie ich e fek
tyw niejszym  w ykorzystyw aniem .

T H E  R O L E  E -G O V E R N M E N T  IN  T H E  K N O W L E D G E  
B A S E D  E C O N O M Y

S um m ary

The paper shows that access to public services by using information technologies is neces
sary for knowledge based economy. This is important for efficient information society develop
ment. Currently developing information technologies make it possible to create new ways to 
design organizations and new organizational structures, especially network ones; come into being 
and function in global economy. Actually neither the scope nor the pace of information transmis
sion is a barrier now, due to the techniques and technologies applied, but above all the ability to 
use these opportunities in a reasonable way.

10 A.M. Wilk, II Konferencja Okrągłego Stołu Polska w drodze do społeczeństwa informacyj
nego, „Przegląd Telekomunikacyjny” 2001, nr 8-9.


